ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 16 февраля 2024 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего судьи – Батхиева Н.К., 

при секретаре судебного заседания – Хашукаевой Е.Л.,

с участием: государственного обвинителя – Доткулова Б.М.,

подсудимого Г.А.А., его защитников адвокатов – Рыжковой Г.В., Шогеновой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Г.А.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Г.А.А. ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 10 мин. до 08 час. 00 мин., имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, находясь в 

<

адрес> края (далее – 

<

адрес> СК), с помощью своего мобильного телефона «

<

данные изъяты> IMEI (гнездо 1): №, IMEI (гнездо 2): №, с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», через мессенджер «

<

данные изъяты>» на странице «

<

данные изъяты> №» договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства в крупном размере за 

<

данные изъяты> рублей и в последующем получил от него номер банковской карты для оплаты стоимости наркотического средства. 

Затем, Г.А.А., в продолжение своего преступного умысла, в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ), находясь в 

<

адрес> СК, перевел на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил от неустановленного лица адрес местонахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащемся в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, имеющего координаты местности 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, после чего, в период с 08 час. 00 мин. до 10 час. 50 мин., ДД.ММ.ГГГГ, Г.А.А., на неустановленном автомобиле-такси, прибыл на вышеуказанный участок местности, где из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находится 2 (два) полимерных пакета с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, общей массой не менее 1,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находится 1 (один) полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое пересыпал в бумажный сверток.

Затем, в вышеуказанный период, находясь на указанном участке местности Г.А.А., подобрал обнаруженное на земле, тем самым незаконно приобрел 1 (один) сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится полимерный пакет с горловиной «гриппер», внутри которого находится вязкое вещество коричневого цвета, массой 1,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также 1 (один) сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится полимерный пакет с горловиной «гриппер», с кристаллическим веществом белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое пересыпал в художественно оформленный полимерный пакет, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а всего общей массой 3,87 грамм, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №, которые с целью дальнейшего скрытого незаконного хранения, для последующего личного употребления без цели сбыта, положил в правый карман своих брюк.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час. 30 мин., Г.А.А., на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением Свидетель №2, неосведомленного о преступных действиях Г.А.А., выехал из 

<

адрес> СК в 

<

адрес> РСО-Алания. 

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 50 мин., на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> КБР, сотрудниками полиции для проверки документов, остановлен вышеуказанный автомобиль, где в качестве пассажира находился Г.А.А., который с целью скрыть следы преступления, бумажный сверток с веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> спрятал под задним сидением левого заднего места, сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находится 2 (два) полимерных пакета с горловиной «гриппер» с веществами, общей массой не менее 1,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и полимерный пакет с горловинной «гриппер» с вязким веществом коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, положил на заднем левом коврике автомобиля, а художественно оформленный полимерный пакет с веществом содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, положил в задний карман, переднего правого пассажирского сидения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 14 мин. по 11 час. 29 мин., в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, произведенного на стояночной площадке возле модуля - 901 ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России обнаружены и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 13 час. 00 мин. по 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, изъяты: с заднего левого коврика полимерный пакет с горловиной «гриппер», внутри которого находится вязкое вещество коричневого цвета, массой 1,2 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находится полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, массой 0,79 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, массой 0,95 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, под задним сидением левого заднего места бумажный сверток с кристаллическим веществом белого цвета, а также в заднем кармане, переднего правого пассажирского сидения художественно оформленный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,93 грамм, всего общей массой 3,87 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые Г.А.А., не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, в период с 05 час. 10 мин. по 11 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел, хранил для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердив признательные показания, данные на предварительном расследовании, из которых следует, что он состоит в дружеских отношениях с Свидетель №8 и Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в полночь он с Свидетель №7 и Свидетель №8, на автомобиле последнего марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион поехали в 

<

адрес> края, чтобы отдохнуть в каком-нибудь ночном клубе или ресторане. Прибыли примерно в 03 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, однако к тому времени все заведения отдыха уже были закрыты и поэтому ездили по указанному городу некоторое время и искали места, где можно посидеть, но не смогли найти такое место, при этом распивали пиво. Примерно в 05 час. 00 мин., их остановили сотрудники полиции, которые в ходе проверки документов предложили Свидетель №8 пройти медицинское освидетельствование на состояния алкогольного опьянения, однако последний отказался от освидетельствования, так как до этого момента распивал пиво. В связи с указанными обстоятельствами, Свидетель №8 отстранили от управления транспортным средством и его указанный автомобиль поставили на стоянку. Примерно в 06 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, он решил приобрести наркотическое средство, в связи с чем, находясь в 

<

адрес> края, через социальную сеть «

<

данные изъяты>» зашел в канал «

<

данные изъяты> №», где заказал наркотическое средство, потом оплатил через банкомат в 

<

адрес> 17000 рублей и ему отправили фотографию с геолокацией, места закладки приобретенного им наркотического средства. Свидетель №7 и Свидетель №8 он сообщил, что ему надо встретиться со своей знакомой, что не соответствовало действительности, на самом деле хотел забрать приобретенное, при указанных обстоятельствах наркотическое средство. Потом он остановил проезжающий автомобиль такси и по геолокации, указанной на фотографии прибыли на 

<

адрес>, где, не доезжая указанного места, попросил водителя такси остановить автомобиль. Далее, примерно в 08 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, он пешком прибыл к точному месту закладки, где подобрал из тайника закладки, приобретенное им 2 свертка с наркотическим средством, в том числе: сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находится два полимерных пакета с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом, сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находится полимерный пакетик с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом, который, находясь на данном месте, пересыпал в бумажный сверток. В тот же период, находясь на данном участке местности, нашел два свертка изоляционной ленты, в одном находился полимерный пакет с горловиной «гриппер», в котором находилось вязкое вещество коричневого цвета, а во втором находился полимерный пакетик с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом, который, находясь на данном месте, пересыпал в художественно оформленный полимерный пакетик из под конфет. По внешнему виду понял, найденные вещества в свертках тоже являются наркотическими средствами, в связи с чем, решил оставить себе, для личного употребления. Затем, находясь на данном участке местности, употребил часть вещества, после чего перечисленные свертки и пакеты с содержимым положил в правый карман своих брюк и вернулся к автомобилю такси. Затем, по его просьбе водитель такси отвез их на автовокзал 

<

адрес>, где они наняли «

<

данные изъяты>» и поехали домой в РСО-Алания. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час. 50 мин., в пути следования их остановили на посту ФКПП «Малка», для проверки, в тот момент по просьбе сотрудников полиции все вышли из автомобиля на проверку, а он немного задержался и с целью избежать ответственности бумажный сверток с кристаллическим веществом белого цвета спрятал между задним сидением и сидушкой, сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находится 2 полимерных пакета с кристаллическими веществами белого цвета и полимерный пакет с горловиной «гриппер» с вязким веществом коричневого цвета, положил на задний левый коврике автомобиля, а художественно оформленный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, положил в задний карман, переднего правого пассажирского сидения, когда выходил из автомобиля, через правую заднюю дверь. Свидетель №8 Свидетель №7 и водитель автомобиля ничего не видели. 

Затем, сотрудники полиции его, Свидетель №8 и Свидетель №7 отправили в досмотровый модуль, для проверки, где у них провели личный досмотр, но ничего запрещенного не обнаружили. Далее, ему стало известно, что сотрудники полиции досмотрели, вышеуказанный автомобиль такси, в ходе которого обнаружили перечисленные свертки и пакеты с содержимым.

Далее, на место происшествия вызвали СОГ Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, члены которой в присутствии приглашенных понятых, с его участием и с участием водителя такси произвели осмотр автомобиля такси, в ходе которого с переднего пассажирского сидения изъяты вышеперечисленные свертки и пакеты с веществами. На вопрос сотрудников полиции о происхождении и принадлежности указанных свертков и пакетов с содержимым ответил, что они принадлежат ему и приобрел в 

<

адрес>. Потом сотрудники полиции поверхность свертков и пакетов обработали темным порошком и обнаружили 2 следа руки, которые перекопировали на отрезки липких лент и упаковали в опечатанный бумажный конверт. Затем, вышеперечисленные свертки пакеты с содержимым упаковали в полимерный пакет и опечатали.

(т.1 л.д.98-102, 171-174, т.2 л.д. 84-87, 138-141)

Виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии, кроме признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7, показал, что состоит в дружеских отношениях с Г.А.А. и Свидетель №8 Летом 2023 года, точную дату не помнит, он с Г.А.А. и Свидетель №8 решили поехать в 

<

адрес> края в целях отдыха. чтобы отдыхать в каком-нибудь ночном клубе или кафе. В 

<

адрес> ФИО19 через интернет приобрел наркотическое средство, где подобрал его именно не помнит. На следующий день она на такси выехали выехали в РСО-Алания. В пути следования их остановили на посту ФКПП «Малка», для проверки. Потом сотрудники полиции провели их личный досмотр, но у него запрещенных предметов и веществ не обнаружили. Однако, в салоне автомобиля такси, на котором они при вышеуказанных обстоятельствах передвигались, нашли наркотическое средство, которое находилось в свертке;

оглашенные показания свидетеля Свидетель №8 подтверждают показания Свидетель №7 и Г.А.А., из следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, встретился с Г.А.А. и Свидетель №7 и в ходе их общения решили выехать в 

<

адрес> края, чтобы отдыхать. Потом, примерно в 00 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ они втроем, на его автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион выехали в 

<

адрес>. Прибыли примерно в 03 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, однако к их приезду все заведения отдыха уже были закрыты и поэтому ездили по данному городу некоторое время места отдыха, при этом распивали пиво. Примерно в 05 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> их остановили сотрудники дорожно-патрульной службы, которые в ходе проверки документов предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояния алкогольного опьянения, однако он отказался от освидетельствования, так как до этого момента распивал пиво, также несколькими днями ранее употребил наркотическое средство. В связи с указанными обстоятельствами, сотрудники полиции отстранили его от управления транспортным средством и его автомобиль поставили на стоянку.

Затем, Г.А.А. остановил автомобиль такси и они все сели туда и выехали по указанию последнего, но он не спросил Г.А.А. куда именно они направились, так как нервничал, в связи с указанными обстоятельствами. В последствии прибыли в 

<

адрес>, где по указанию Г.А.А. с центральной улицы заехали на какую-то улицу, но название улицы не запомнил. Далее, Г.А.А. отсутствовал некоторое время, в каком именно направлении он пошел не видел, а он с Свидетель №7 остались в автомобиле. В связи с тем, что они всю ночь не спали, он то засыпал, то просыпался, как он заметил Свидетель №7 тоже спал. После того, как Г.А.А. вернулся, они прибыли на автовокзал 

<

адрес>, где Г.А.А. вызвал «

<

данные изъяты>» и через некоторое время к ним подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, белого цвета. Они сразу сели в данный автомобиль, то есть Свидетель №7 сел на переднее пассажирское сидение, он сел на заднее сидение с правой стороны, а Г.А.А. сел на заднее пассажирское сидение с левой стороны и выехали в РСО-Алания. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 50 мин. их остановили на посту ФКПП «Малка», для проверки. Потом сотрудники полиции его с Г.А.А. и Свидетель №7 направили в досмотровый модуль, где у них провели личный досмотр, но у него запрещенных предметов и веществ не обнаружили. Спустя некоторое время ему стало известно, что в салоне автомобиля такси, на котором они при вышеуказанных обстоятельствах передвигались нашли свертки с кристаллическими веществами похожие на наркотические средства. Сам он к данным веществам отношение не имеет. 

В последующем от Г.А.А. ему стало известно, что в салоне автомобиля такси, в действительности нашли наркотическое средство, принадлежащее ему, и приобрел он их в 

<

адрес>, когда он вышел из автомобиля, якобы встретится со своей знакомой; 

(т.1 л.д.109-112)

из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он на своем автомобиле подрабатывает извозом в фирме «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 час. 30 мин., находясь в 

<

адрес> края, ему поступил заказ на автовокзале, по адресу: 

<

адрес>, куда он сразу же подъехал. По приезду, к нему в автомобиль сели трое не знакомых ему парней, и они выехали в 

<

адрес> РСО-Алания. В пути следования примерно в 11 часов их остановили сотрудники полиции на ФКПП «Малка», на территории 

<

адрес> КБР, которые попросили указанных парней пройти в досмотровый модуль на проверку, а он сам остался возле машины и ждал пассажиров. Спустя некоторое время сотрудники полиции вышли и сказали, что им необходимо провести досмотр его автомобиля, на что он согласился. После этого, с применением видеосъемки, с его участием сотрудники полиции досмотрели его автомобиль. В ходе досмотра в задней части салона автомобиля были обнаружены: под задним сиденьем бумажный сверток с кристаллическим веществом белого цвета, на заднем левом коврике сверток изоляционной ленты и полимерный пакетик с коричневым веществом, в заднем кармане правого переднего пассажирского сидения полимерный пакет из под конфет, с кристаллическим веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции о происхождении и принадлежности перечисленных свертков и пакетов с содержимым ответил, что ему не известно о происхождении указанных веществ, что является лишь водителем такси. После этого сотрудники полиции ограничили доступ к автомобилю и вызвали следственно-оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР. По приезду СОГ, с его участием, с участием двух приглашенных понятых и пассажира с бородой который сидел в задней части салона автомобиля, следователем произведен осмотр места происшествия, в ходе которого вышеуказанные вещества были изъяты в установленном законном порядке. В ходе осмотра участвовавший в осмотре парень, который представился Г.А.А. пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, который он приобрел в 

<

адрес> края, для личного употребления без цели сбыта;

(т.1 л.д.149-151)

свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 50 мин., сотрудники полиции ФКПП «Малка» пригласили ее и Свидетель №1 участвовать в качестве понятого во время проведения следственных действии. Потом, их пригласили к автомобилю 

<

данные изъяты>, который находился на стояночной площадке возле входа в модуль ФКПП «Малка». Рядом с указанным автомобилем вместе с сотрудниками полиции находились двое незнакомых ей парней. По предложению сотрудников полиции указанные парни представились, но их данные не запомнила, помнит, что один был водителем вышеуказанного автомобиля и работал в такси, а второй был пассажиром данного автомобиля. Далее сотрудники полиции в их присутствии и с участием указанных парней с составлением соответствующего документа стали проводить осмотр данного автомобиля, в ходе которого на заднем пассажирском сидении были обнаружены: бумажный сверток с кристаллическим веществом белого цвета; сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находились 2 полимерных пакета с кристаллическим веществом белого цвета; полимерный пакет с веществом коричневого цвета и открытый полимерный пакет из под «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>» с кристаллическим веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности и происхождении перечисленных свертков и пакет с веществами, водитель автомобиля пояснил, что к ним отношении не имеет и их происхождения ему не известны, он лишь перевозил людей из 

<

адрес> в 

<

адрес>, до этого момента в его автомобили все перечисленное не было. Второй парень, то есть пассажир автомобиля, ничего внятного не пояснил. Далее, указанные свертки и пакет с содержимым упаковали в полимерный пакет и опечатали;

(т.2 л.д.47-49)

оглашенные показания свидетеля Свидетель №1,, участвовавшего понятым наряду с Свидетель №6, аналогичны показаниям последней, содержат сведения о порядке производства следственного действия - осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка»;

(т.2 л.д.50-52)

из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании, следует, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС ФКПП «Малка» и одновременно является старшим смены. 

В ходе несения службы ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов остановил автомобиль ЛАДА ГРАНТА LADA 219010 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением Свидетель №2, следующего по маршруту «

<

адрес> края – 

<

адрес> РСО-Алания». В качестве пассажиров в автомобиле находились: Свидетель №7, сидел на переднем пассажирском сидении, Свидетель №8 сидел на заднем сидении справой стороны и Г.А.А., сидел на заднем пассажирском сидении с левой стороны. Затем, пассажиров направил для проверки в досмотровый модуль № ФКПП «Малка», а у Свидетель №2 проверял документы на автомобиль. Потом ему стало известно, что Г.А.А. в модуле вел себя подозрительно, в связи с чем специалист по досмотру ФКПП «Малка» Свидетель №5 вместе со старшим инспектором ДПС ФКПП «Малка» Свидетель №3 решили досмотреть указанных лиц. Потом, Свидетель №5 и Свидетель №3 досмотрели указанных лиц, но у них запрещенных предметов и веществ не обнаружили. Далее, Свидетель №5 и Свидетель №3 досмотрели вышеуказанный автомобиль, в ходе которого обнаружили свертки и пакеты с веществами, которые принадлежали Г.А.А. В связи с тем, что он сам лично не участвовал в указанных следственных действиях не видел, что и в каких именно местах обнаружены свертки и полимерные пакеты с веществами. В связи с указанными обстоятельствами вызвали следственно-оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, члены которой произвели осмотр указанного автомобиля, в ходе которого изъяли вышеперечисленные предметы и вещества; 

(т.2 л.д.40-42)

из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что состоит в должности старшего инспектора ДПС ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час. 50 мин., находился на дежурстве. В тот момент был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением Свидетель №2, следующего по маршруту «

<

адрес> края – 

<

адрес> РСО-Алания». В качестве пассажиров в автомобиле находились: Свидетель №7, сидел на переднем пассажирском сидении, Свидетель №8 сидел на заднем сидении справой стороны и Г.А.А. сидел на заднем пассажирском сидении с левой стороны. Затем, указанные пассажиры были направлены для проверки в досмотровый модуль № ФКПП «Малка», в тот момент Г.А.А. вел себя подозрительно, взволновано, в связи с чем, решили досмотреть указанных лиц. Потом он вместе со специалистом по досмотру ФКПП «Малка» Свидетель №5 пригласили Г.А.А. в досмотровую комнату модуля – 901, где с составлением протокола личного досмотра и с применением видеорегистратора «Дозор» досмотрели Г.А.А., однако, запрещенных предметов и веществ не обнаружили. Аналогичным образом досмотрели Свидетель №7 и Свидетель №8, но у них тоже запрещенных предметов и веществ не обнаружили. Потом он вместе с Свидетель №5 решили досмотреть вышеуказанный автомобиль, который был расположен на стояночную площадку, перед модулем - 901. Возле автомобиля находился водитель Свидетель №2, который пояснил, что он является водителем данного автомобиля и работает в такси «

<

данные изъяты>». Затем, перед началом досмотра автомобиля Свидетель №5 разъяснил Свидетель №2 его права и обязанности, а он в свою очередь фиксировал на видеорегистраторе «Дозор» действия Свидетель №5 После разъяснения прав и обязанности Свидетель №5 с участием Свидетель №2 приступил к досмотру автомобиля, в ходе которого под задним сидением с левой стороны обнаружил бумажный сверток с кристаллическом веществом белого цвета, на коврике заднего пассажирского сидения с левой стороны обнаружил полимерный пакет с горловиной «гриппер» с коричневым вязким веществом, сверток изоляционной ленты синего цвета, размотав которого обнаружил 2 полимерных пакета с горловинами «гриппер» с кристаллическими веществами белого цвета, после чего размотал обратно. Далее в ходе досмотра данного автомобиля в заднем кармане переднего пассажирского обнаружил открытый полимерный пакет из под «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос Свидетель №2 о принадлежности и происхождении перечисленных свертков и пакетов с веществами, тот пояснил, что к ним отношении не имеет и их происхождения ему не известны, он лишь перевозил вышеперечисленных лиц из 

<

адрес> в 

<

адрес>, до этого момент в его автомобили все перечисленное не было. Затем, все перечисленные обнаруженные в салоне автомобиля предметы, свертки и пакетики с содержимым положил обнаруженные на заднее пассажирское сидение. После всего этого произвели личный досмотр у Свидетель №2, но у него запрещенных предметов и веществ не обнаружили. В связи с указанными обстоятельствами вызвали следственно-оперативную группу Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, члены которой произвели осмотр места происшествия и изъяли указанные полимерные свертки с содержимым. В последующем ему стало известно, что Г.А.А. сознался сотрудникам следственно-оперативной группы, что перечисленные свертки и пакеты с веществами принадлежат ему;

(т.2 л.д.36-39)

показания свидетеля Свидетель №5, специалиста по досмотру ФКПП «Малка», аналогичны показаниям Свидетель №4 и Свидетель №3, содержат сведения об остановке транспортного средства и о порядке производства досмотра подсудимого, транспортного средства, обнаружения и изъятого наркотического средства.

(т.2 л.д.43-46)

Приведенные показания согласуются между собой, являются полными, оснований не доверять им не имеется.

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии также установлена письменными доказательствами по делу.

- рапортом старшего инспектора ДПС ФКПП «Малка» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 час. 50 мин., на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России остановлен автомобиль ЛАДА 219010 ЛАДА ГРАНТА LADA 219010 LADAGRANTA с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, под управлением Свидетель №2, следующий по маршруту «

<

адрес> края – 

<

адрес> РСО-Алания». В качестве пассажиров следовали Свидетель №7, Свидетель №8 и Г.А.А.

В ходе досмотра данного автомобиля обнаружены: на заднем левом полике сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находится полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета; полимерный пакет с горловиной «гриппер», внутри которого находится вязкое вещество коричневого цвета; из-под сидушки заднего сидения бумажный сверток с кристаллическими веществами белого цвета, а в заднем кармане, переднего правого пассажирского сидения художественно оформленный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, на заднем сидении мобильный телефон Г.А.А. марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №.

(т.1 л.д.7-8)

- протоколом досмотра транспортного средства и груза с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 14 мин. по 11 час. 29 мин. с применением технического средства видеорегистратор «Дозор» произведён досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, в ходе которого обнаружены: на заднем левом полике сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находились полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета; полимерный пакет с горловиной «гриппер», внутри которого находится вязкое вещество коричневого цвета; из под сидушки заднего сидения бумажный сверток с кристаллическими веществами белого цвета, а в заднем кармане, переднего правого пассажирского сидения художественно оформленный полимерный пакет с кристаллическими веществами белого цвета, а на заднем сидении мобильный телефон Г.А.А. марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №.

(т.1 л.д.14-15)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, с участием Свидетель №2 и Г.А.А. произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, в ходе которого на заднем пассажирском сидении обнаружены и изъяты: сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находились полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета; полимерный пакет с горловиной «гриппер», внутри которого находится вязкое вещество коричневого цвета; бумажный сверток с кристаллическими веществами белого цвета, художественно оформленный полимерный пакет с кристаллическими веществами белого цвета и мобильный телефон Г.А.А. марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №. Со слов Г.А.А. все перечисленное принадлежит ему и являются наркотическими средствами, приобрел, для личного употребления без цели сбыта. Поверхность свертков и пакетов обработаны дактилоскопическим порошком и обнаружены два следа рук, которые перекопированы на отрезки липких лент размерами сторон 25х23мм. и 22х21мм. 

(т.1 л.д.21-29)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленные на исследование вещества, представленные на исследование вещества, массой: 0,79г, 0,95г, 1,2г, 0,93г, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в Список I, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №, подлежащих контролю в Российской Федерации. В ходе исследования израсходовано 0,02г. вещества. 

(т.1 л.д.65-68)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массой: 0,77г, 0,93г, 1,18г и 0,91г, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включенный в Список I, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,02г. вещества.

(т.1 л.д.214-221)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотру подвергались: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакете на замке «гриппер», находящееся в полимерном пакете на замке «гриппер»; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакете на замке «гриппер», находящееся в полимерном пакете на замке «гриппер»; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакете на замке «гриппер», находящееся в полимерном пакете на замке «гриппер»; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакете на замке «гриппер», находящееся в полимерном пакете на замке «гриппер»; художественно оформленный полимерный пакет с надписью в виде: «супер кислая пятка, леденец с кислой пудрой»; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Г.А.А., о погашении займа в сумме 6000 рублей перед ООО «

<

данные изъяты>»»; 2 фрагмента изолирующей ленты синего цвета, упакованные в опечатанный полимерный пакет, которые признаны вещественными доказательствами уголовному делу. 

(т.2 л.д.1-13)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 25х23мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом в салоне а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, ДД.ММ.ГГГГ., - пригоден для идентификации личности и оставлен средним пальцем правой руки Г.А.А., чья дактилокарта представлена на исследование. След на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 22х21мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом в салоне а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, ДД.ММ.ГГГГ., - пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки Г.А.А., чья дактилокарта представлена на исследование.

(т.1 л.д.85-87)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 25х23мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом в салоне а/м «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», г/н №, ДД.ММ.ГГГГ., - пригоден для идентификации личности и оставлен средним пальцем правой руки Г.А.А., чья дактилокарта представлена на исследование. След на представленном отрезке липкой ленты, наибольшими размерами сторон 22х21мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом в салоне а/м «

<

данные изъяты>», г/н №, ДД.ММ.ГГГГ., - пригоден для идентификации личности и оставлен указательным пальцем правой руки Г.А.А., чья дактилокарта представлена на исследование

(т.1 л.д.201-208)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотру подвергался отрезок липкой ленты размерами сторон 25х23мм., со следом среднего пальца правой руки ФИО8 и отрезок липкой ленты размерами сторон 22х21мм., со следом указательного пальца правой руки ФИО8 упакованные в опечатанный бумажный конверт, которые признаны вещественными доказательствами уголовному делу.

(т.1 л.д.244-247)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, на котором ДД.ММ.ГГГГ передвигался Г.А.А. во время незаконного оборота веществ содержащие в своем составе наркотические средства, которые признаны вещественными доказательствами уголовному делу. 

(т.1 л.д.120-125)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотру подвергался оптический диск (приложение к протоколу досмотра ТС и груза) с видеозаписью досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого обнаружены: на заднем левом полике сверток изоляционной ленты синего цвета, в котором находились полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета, полимерный пакет с горловиной «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета; полимерный пакет с горловиной «гриппер», внутри которого находится вязкое вещество коричневого цвета; из-под сидушки заднего сидения бумажный сверток с кристаллическими веществами белого цвета, а в заднем кармане, переднего правого пассажирского сидения художественно оформленный полимерный пакет с кристаллическими веществами белого цвета, а на заднем сидении мобильный телефон Г.А.А. марки «

<

данные изъяты>», которые признаны вещественными доказательствами уголовному делу.

(т.2 л.д.23-35)

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием Г.А.А. осмотру подвергался мобильный телефон последнего модели «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион. В ходе осмотра в папке «

<

данные изъяты>» обнаружены 6 скриншотов от ДД.ММ.ГГГГ с перепиской на «

<

данные изъяты> – канале» под названием «

<

данные изъяты> №», а также с координатами местности 

<

данные изъяты>.ш. 

<

данные изъяты>.д. Г.А.А. показал, что с помощью данной переписки он ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> края приобрел наркотическое средство, после чего прибыл по указанному координату на 

<

адрес>, где подобрал два свертка изоляционной ленты синего цвета, в одном находились две полимерные пакетики, с наркотическим средством, а во втором один полимерный пакетик с наркотическим средством. В тот же период времени на данном участке местности нашел два свертка изоляционной ленты черного цвета, которые размотал и обнаружил, что в одном находится полимерный пакетик на «замке» с порошкообразным веществом белого цвета, а во втором находится полимерный пакетик на «замке» с вязким веществом коричневого цвета, в последующем изъятые на ФКПП «Малка».

Также осмотру подвергался оптический диск с информацией аналогичной информацией вышеуказанного мобильного телефона «

<

данные изъяты>» IMEI (гнездо 1), который признан вещественным доказательством по уголовному делу.

(т.2 л.д.63-78, 81)

В соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, оценив представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу об их относимости, достоверности, допустимости и достаточности, принимая во внимание, что они согласуются между собой, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью приведённых доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, свидетелей, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимый является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что поездка подсудимого с наркотическим средством от места приобретения до места проживания, где в пути следования он был задержан, по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, здоровье, а также обстоятельства, влияющие на наказание, исправление осужденного и условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый характеризуется 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, нахождение на иждивении родителей, которые имеют инвалидность 2 группы, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами учитывается – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Исключительных обстоятельств, которые могут явиться основанием для применения при назначении наказания подсудимому правил статьи 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которым, наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, в том числе смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать Г.А.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Г.А.А. наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на Г.А.А. следующие ограничения: по вступлению приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, не покидать постоянное место жительство или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без уведомления УИИ не выезжать за пределы субъекта Российской Федерации, являющегося его местом жительства.

Контроль за поведением Г.А.А. возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН Росси по месту его жительства, куда ему являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Г.А.А. сохранить до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

Оптический диск с видеозаписью досмотра автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Малка»; два оптических DVD-диска однократной записи (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); два отрезка липкой ленты со следами рук ФИО8 - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакете с горловиной «гриппер», находящееся в полимерном пакете с горловиной «гриппер»; вещество, массой 0,91г, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакете с горловинной «гриппер», находящееся в полимерном пакете с горловиной «гриппер»; вещество, массой 1,16г, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакете с горловиной «гриппер», находящееся в полимерном пакете с горловиной «гриппер»; вещество, массой 0,89г, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в полимерном пакете с горловиной «гриппер», находящееся в полимерном пакете с горловиной «гриппер»; художественно оформленным полимерным пакет с надписью в виде: «

<

данные изъяты>»; квитанцией к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Г.А.А., о погашении займа в сумме 

<

данные изъяты> рублей перед ООО «

<

данные изъяты>»», 2 фрагмента изолирующей ленты синего цвета, упакованные в опечатанный полимерный пакет; 12 ватных тампонов со смывами с рук и носогубных треугольников Г.А.А., Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №2, 1 ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР – уничтожить; 

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета - вернуть по принадлежности.

автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион, хранящийся у свидетеля Свидетель №2, - оставить у него же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.К. Батхиев

Копия верна:

Судья Зольского

районного суда КБР Н.К. Батхиев